S. Ephremus stulti, quando sanctis mandatis aspernantis longe à Deo recedimus. Nudatos nos gratia in suam ipsius vitam deducit fraudulentijs. Sanctus Petrus de hoc infernali leone inquit: Tanquam leo rugiens circumquirit, id est, ut Hugo Cardinalis exponit, circum viam vadit, & non mirari in viam, si sanus in via, non possimus timere eum, quia sicut ipse viam circumquirit, sic misericordia Domini circumdabit nos, dicit hic Gloſſa notabilis: Circuit tanquam hostis clausos obsidens muros, an sit aliqua pars mavorum minus stabilis, cujus adita ad interiora penetrem. Ac proinde David se omni ex parte securum reputabat, quia in cursu Divinorum præceptorum, nunquam extra orbitam gradiebatur: Viam mandatorum tuorum cucurris, nec non quia omnes Jerosolymae, id est, animæ suæ muros bene semper munitos habebat. Tanti non confidat, cum perpexero in omnibus mandatis tuis.

1. Petr. 5. v. 8. Hug. Card. Gloſſa.

Pſalm. 128. v. 32.

Ibid. v. 6.

Bonâ opera;

Did. Stella in c. 4. Lucae.

S. Leo ser. 1. de Quind.

Math. 23. v. 29.

S. Aug. l. 8. de Civit. c. 23.

Joan. 12. v. 31.

Charitatem conservare.

S. Bern. ser. 41. de modo bene vivendi.

Timet enim Dæmon concordiam ac charitatem.

S. Bern. ſer. ad Cler. in Conc. Rhem.

B. Laur. Justinianus in nobis, si sine charitate fuerit, non timet, quia ipse carne non premitur, ut luxuria dissolvatur; nec abstinentiam timet, quia cibo non utitur, sed valde in nobis charitatem veram, & amorem humanum, quem nobis difficillimè propter Deum impendimus timet.

DISCURSUS XVII.

ARGUMENTUM.

Alij Diabolum vincendi modi sunt cordis nostri à terrenis bonis perfecta divisiõ, præmij cœlestis, & æternæ pœnæ seria consideratio, consiliique boni facilis sequela, vigilantia, maceratio corporis, compunctio, periculorum fuga, passiois Christi

X x x 3.

Christi meditatio, sacrae Scripturae assidua lectio, & malorum quae ex nostro in tentationes consensu resultant, prudens advertentia.

T H E M A.

Adversarius vester Diabolus tanquam leo rugiens circumdat, quarens quem devoret, cui resistite fortes.

1. Petr. 5. 7. 8.

Deus interna dedit homini arma ad resistendum Demoni.

Euseb. Emis. Hom. de Epi. p. 10.

1. Petr. 5. 9.

In vita S. Antonij.

Eph. 6. v. 12.

S. Leo. ser. 5. de Quadr.

Omnia plena sunt laqueis.

Prov. 1. v. 17.

Gloss. Inter. l. 10.

Pf. 24. v. 15.

Ibid.

Gen. 3. v. 14.

Ibid. v. 15.

Quibus facile capiuntur terrenis dediti.

S. Amb. l. de fug. saculi.

Gen. 3. v. 14.

Veniant. Fort. de orat. Dom.

Math. 6. v. 10.

Ibid. v. 13.

Evadendi modus caeli desiderium & inferni securitatio.

animi invicti generositate suggereret, his eos veritas affatus fuit, nisi adversus hostem triumphaverimus, in inferno nobis hoc vesperi cenandum erit, quae verba adeo in illis efficacia fuere, ut non solum exercitum hostilem generose fuerint aggressi, verum etiam adversus illum victores facti, totaliter eum profugarint: Resistat ergo ne variatur, inquit S. Bernardus, pugnet, ut coronetur, molesta est lacta, sed fructuosa, quia si habes panem habebis & coronam. Sic quoque Craterus Alexandro frequenter dicere solebat: Macte Alexander pro regno cum leone pugna.

3. Alius modus resistendi, & dolos serpentis illius declinandi est, si quis voluntati Patris sui spiritualis perfecte se subiciat, ejusque consilio & directioni semper & in omnibus acquiescat. Ideo S. Jacobus primo suadet dicendo: Subditi ergo estote Deo, & postea subjungit: Resistite autem diabolo & fugiet a vobis. Tunc autem nos Deo vere subijcimus, quando ei, qui illius hic in terris locum obtinet, obtemperando deservimus. Magnus ille spiritualis vitae Magister Cassianus ait: Nullatenus accipi poterit, quisquis si non suo iudicio, sed majorum vivit exemplo, nec valem ignoracionem ejus callidus hostis illudere, qui universas cogitaciones in corde nascentes peritiosa verocordia vestit obterege, sed eas maturo examine seniorum reprobatur, vel admittit. Richardus de S. Victore optimum quemdam demonis insidias agnoscendi & discernendi modum nobis tradit, & quia certum est, quod ille facilius alieno detegatur consilio, ideo ait: Cum itaque aliquid nobis suggerit agendum, & perpendere debemus, utrum aliqua sui parte indiscretio se miscat, vel dolus inimici se ingerat, & plene illud discurrere, si cum debito timore & cautela fiat, si humana laus & ostentatio subrepat, si vanitas vel levitas aliqua impellat, si a scriptura vel exemplis sanctorum in nullo dissentiat. Inter alia documenta quae Tobias juniori a patre suo tradita fuerunt, unum hoc fuit, ut ad bene in sancto Dei timore ambulandum bonum sibi ducem a Deo exquireret: Benedic Deum, & pene ab eo, ut vias tuas dirigat, & omnia consilia tua in ipso permancant. In Ecclesiastico pariter legitur sequentia: In oratione constanti fucbitur Domino, & ipse dirigit consilia ejus & disciplinam, & in absconditis suis consulabitur. Alibi quoque in eodem libro dicitur: Sapiens non odit mandata & justitias, sed quemnam inde reportabit fructum? Et non illud erat quasi in procella navis, ubi Hugo Cardinalis ait: id est, illusionibus demonum non obstruatur, quasi dicat: Navis quae habet bonum vectorem, non obruitur in procella, ita justus non obruitur temptationum turbine.

4. Resistite; arma semper ad manum habentes, vigilantes, expectantes. Notandum est enim, quod S. Petrus primo dicit: Sobrii estote & vigilate, & postea subiungat: Cui resistite fortes. Et quidem D. Chryostomus valde efficacem hujus assignat rationem dicens: Si serpentem ad lectum nostrum latitare sciverimus, sic magno admodum studio ad illum perimendum ferventur; Diabolo autem in nostris ipsorum animis latitante, nihil adversus nos pati arbitramur, sed seipsum ac desides, animisque concidentes malis nostris indormimus. Enimvero sanctus Doctor nullam aliam hujus nostrae negligentiae rationem adduci posse existimat, quam quia illum oculis nostris viabiliter non conspicimus, & ac proinde ut vivam in nobis fidem excitemus, necessum est: In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis tela nequissimi ignea extinguere. Subjungit proinde ulterius Chryostomus & dicit: Cuius rei causam hanc esse arbitror, quod illam corporeis oculis non contuemur, quamquam hoc potissimum nomine vigilantes nos ac sobrios esse oportebat, non sensibilem quidem hostem facile declinet, ac invisibilem, nisi undique armati fuerimus, disticte evitare possimus. Idem quoque sanctus Pater in alia quadam Homilia ad illud S. Petri monitum: Vigilare se reflectens dicit: Postquam experientia didicimus quam sit grave & difficile diaboli ministerium (fugit enim vigilantem & dormientem spoliat) ne des somnum oculis tuis, fuge diaboli astutias, & dic Domino: In te cripiat a temptatione, & in Deo meo transgrediar malum. Et S. Cyrilianus ait: Si imparatum invenierit militem Christi, si rudem, si non sollicitum, ac toto corde vigilantem, circumvenit nequam, saltim incautum, decipit imperitum. S. Augustinus serm. 197. de tempore ait: Fortem est quia multum praevaleat, sed tepidus & negligens.

5. Potest etiam per haec verba: Sobrii estote corporis intelligi maceratio, id est, jejunia, disciplina, cilia, & aliae similes corporis austeritates. S. Apostolus ad Ephesios ait: Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. Hanc autem armaturam, ni fallor, in sequentibus verbis magis declarat.

Consilij se. quela.

Jac. 4. v. 7. Ibid.

Cass. collat. 2. c. 10.

Rich. ad S. Vit. p. 2. in Cant. c. 17.

Tob 4. v. 20.

Ecdi. 39. 9. & 10.

Ecdi. 33. 2. Ibid.

Hugo Card.

Vigilantia.

1. Pet. 5. v. 8. Ibid. v. 9.

D. Chryost. Hom. 10. ad Rom.

Eph. 6. v. 16.

D. Chryost. Hom. 23. ad pop. Antioch.

1. Pet. 5. v. 7. D. Chryost.

Pf. 17. v. 30. S. Cyp. ad Fortun.

S. Aug. serm. 197. de temp. 1. Pet. 5. v. 8.

Demon vincitur corporeis castigatione.

Eph. 6. v. 11.

S. Greg.

Pfal. 34. v. 13.

Judith. 8. v. 6.

Eph. 4. v. 1.

Cordis compunctio.

S. Aug. de Paul. serm. Dom. infr. 23. Nat.

Periculorum Dei gratia fuga.

Matth. 4. v. 1.

Matth. 6. v. 1.

Rich. ad S. Vit. p. 2. in Cant. c. 17.

Matth. 4. v. 6.

Pfal. 90. 1.

Matth. 4. 7.

Qui manifeste se periculo peccandi exponit Deum tenet.

Ibid. v. 7.

Demon vincitur meditatione Domini.

1. Pet. 4. v. 1.

Exod. 12. v. 13.

Scripturae lectio.

Rich. ad S. Vit. p. 2. in Cant. c. 17.

Ibid. c. 11.

Matth. 4. v. 4.

1. Pet. 5. v. 10.

Glossa in Matth. Cajetan.

Mendaciorum cognitio quae a demone proponuntur.

rat, dum ait: State ergo succincti lumbos vestros, lumbos autem praevestram, inquit S. Gregorius, cum carnem luxuriam per continentiam contemnas. Hinc David pariter dicebat: Ego autem cum mihi molesti essent, inducbar cilicium, humilabam in jejuniis animam meam. De Judith quoque cum Holoferne, qui Luciferum praefigurabat, praeliaturus faceret textus ait: Quod erat habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vitae suae, Mardocheus pariter, cui cum Aman dimicandum erat, indutus est sacco, spargens cinerem capiti suo.

6. S. Antonius de Padua per congruentissimam similitudinem demonem per excitatos in nobis compunctios actus a nobis fugari declarat, dum ait: Sicut fumus expellit apes, sic amara & lacrymosa compunctio expellit demones, qui circumdant animam, sicut apes favam.

7. Est & aliud ad fugandum demonem utilissimum remedium, nimirum fuga periculorum, & occasionum peccati. Matth. 4. de Salvatore nostro dicitur: Dactus est Jesus in desertum a spiritu, ut tentaretur a Diabolo; enimvero tamen Spiritus Sanctus filij Dei incarnati dux & director fuerit, iuxta illud: Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me, attamen societas & comitatus sanctissimi hujus spiritus Christo exhibitus, nusquam legitur, praeterquam enim quod ab eo ductus est in desertum, ut tentaretur a Diabolo, in nullis aliis occasionibus hunc Spiritus Sancti ducatum & directionem Christo praestitam fuisse legitur, quodnam in eo latere putatis mysterium? Utique cum omnis Christi actio nostra sit instructio, voluit Dominus, ni fallor per hoc nos instruere, quod licet homo per semetipsum se ad quodvis opus bonum & virtuosum applicare possit, attamen in tentationibus, in provocatione inimici ad praesidium, id est, in occasionibus peccatorum firmiter stare nequit sine specialis impulsu & auxilio Spiritus Sancti, secus enim magnopere periclitaretur. Quando Luciferus Christo supra pinnaculum templi subvecto dixit: Mitte te deorsum, scriptum est enim: Quoniam Angelis suis Deus mandavit de te, & castodiam te in omnibus viis tuis: Salvator noster quidem respondit: Rursus scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum, & verumtamen videtur quod aptius responsum fuisse dicens: Verum quidem est quod Angelorum nobis praesidium & tutela promissa sit, in vijs, non vero in praeruptis & inaccessis ac periculosos praecipitis, in quae tunc nos collocamus, quando nos in manifestas peccandi occasiones sine causa exponimus: attamen hoc responsum Salvator noster dare noluit, sed dixit: Scriptum est: Non tentabis Dominum, dum enim quis ex proprio libitu sine ulla necessitate periculis se exponit in solum Dei auxilium confusus, profecto idem facit, ac si Dominum ejusque omnipotentiam tentare vellet.

8. Resistite fortes per seriam considerationem Passionis Christi, unde S. Petrus nos hortatur dicens: Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini. Idipsum signa quoque nobis praefigurat fuit, quando Angelus Dei malus qui Aegyptiorum primogenita percussit, & occidit, nullam in ijs locis stragem facere praesumpsit, quae in suis ostiorum superliminibus Agni sanguine tincta vel signata fuisse conspexit: Vadeo sanguinem & transibo vos, nec erit in vobis plaga disperdens.

9. Resistite fortes per assiduum sacrae scripturae lectionem, nam ut Richardus de S. Victore ait: Dominum sacrum eloquium condidit, in quo argumenta demonum deviget, & remedia quibus ei obvium opponit. Quot enim temptationum ejus possunt esse argumenta, tot in scriptura contra haec reperiantur documenta. Idem quoque Doctor in alio capite ita scribit: Scripturae documenta ac testimonia, propugnacula sunt, quibus miles se manit & tuerit. Unde Christus tribus sacrae scripturae locis usus est ad expugnandum in deserto superbium & arrogantem Luciferum, & scriptum est: Et sic proinde Glossa ait: David Goliath tribus lapidibus de torrente prostravit, & Christus Diabolum tribus testimonijs de lege. Et ideo Cajetan quoque dicit: Discimus hic omnes, arma nostra esse sacras scripturas.

10. Resistite fortes, ad inevitabilia vos reflectentes damna, quae nobis a Demone proveniunt, nec non mitiorum quibus in nos tamquam implacabilis inimicus noster fevit, ex ejus namque suggestionibus, & in praemium sequelae ipsius aliud nihil praeterquam poenas infernales expectare habemus.

Quidquid enim nobis insinuat, merum est mendacium, per quod proparentes nostros misere cadere fecit, dum ait: Nequaquam moriemini. Quid hac praesumptione nequissimi nebulonis sceleratus? inquit Rupertus Abbas, Quasi parvam fuerit, quod superbiendo sibi Deum asserere praesumit, uno Deum mendacem, se autem habendum verum misero persuadet homini. Nicetas D. Gregor. Nazianzeni commentator, de oblatione omnium Regnorum Christo Domino a Diabolo proposita differens ait: Eum ut pauperem aspernate, omnia enim Dei sunt, nec quidquam Diaboli praeretururiam; adeo enim egenus & pauper est, ut non nisi fumum & ignem suis dare possit; exiguum quoque ipsemet locum occupat, quia magna est in inferno loci angustia, quantumvis porta ejus larga esse dicatur. Quod vero in illa Christi tentatione maxime annotandum est, in eo praecipue consistit, quod videlicet, ut Olfaster notat, adoracionem latrae sibi a Christo jamjam sine ulla dilacione aut mora praeritari petierit, regna vero pro tempore solum futura promiserit, dicit enim: Haec omnia tibi dabo, quasi diceret: Monarchiam vero tibi impotestatem dabo, aut potius mentiar. Similiter protoparentibus nostris in futurum promittit: Eritis sicut Dei, sed quisnam promissionis hujus fuit eventus? Nimirum tam sibi, quam toti humane progeniei per transgressionem suam aperuerunt infernum, tamen tandem per Dei misericordiam ipsorum nostrisque damnis reparandis opportunum inventum fuerit remedium. Quoniam & quantum fuit Pharaonis in Aegypto in populum Dei electum exercita fevit? En famuli tui flagellis ceduntur, & tamen incomparabiliter deterior & major est erga nos Pharaonis infernalis crudelitas, utpote qui non solum in corpus, sed & in animam nostram crudelissime fevit? Siquidem postquam nos peccando fecerit pungentes in nobis acerbissimosque conscientiae remorsus experimur, qui ipsis flagellis longe sunt majores & crudeliores: at vero, ut S. Bonaventura ait: Pharaon diabolus significat, quia flagellis tribulationum multos sibi servare cogit, dum propter inopiam alij fuerant, vel pejus facientibus propert angustias blasphemant, alij propter acceptas injurias adum & occidunt. Quod si nobis hujus vel illius delectationis rosam offerat, haec mille circumdata est suspicionum, periculorum, & elorypiarum, dispersionum, infamiae, laborum, infirmitatum incurabilium, aliarumque simularum miseriarum spinis; si nos ad sublimem dignitatem assequendam extinguit, opus certe est, ut per prolixum annorum gyrum perfructam fallacemque spem laboribus & sudoribus intolerabilibus subiciamur: O ambitio ambientium orax. Intra sexies mille & amplius annos postquam creatus fuit mundus, illis quos per omnem artem & industriam suam lucrari studuit, id est, duobus Adamis, caelesti videlicet & terreno, duo tantum convivia, prout ex scripturae sacrae contextu novimus, institavit, quorum unum in Paradiso terrestri, alterum in deserto preparavit. In Paradiso terrestri unicum tantum fontem, omnium fereulorum loco mensae intulit, vel ut melius dicam, illud ipsum postquam creatum fuit, fallaci quadam & ficta pulchritudine & apparentia effinxit & vestivit, ut esset Pulchrum valis, aspectuque delectabile: In deserto vero saxa & lapides appositur, a Christo in panes demum transmutandos. Sic ut lapides isti panes stant, ecce tibi lautiores mensae suae epulas, fercula & missus. Beelzebub princeps Demoniorum erat, qui ab Accaronitis adorabatur; hic autem a multis nomen suum mutaverat, vel quia in sacrificijs quae ibi adorabantur, ingens quotidie effundebatur copia sanguinis, qui putrefactus ingentem post se muscarum multitudinem traheret vel quia idolum ejus in formam muscae efformatum erat, cui proprium est morticinis, vel putrefactis insidere corporibus, ac proinde vide, quam etiam ex sequentiu suorum testimonio, princeps illorum vilis sit, qui vel ipsis muscis molestor, atque in nostram perniciem importunior existit. Et tamen inter omnia haec irreparabilia & infinita damna, quae ab ipso recipimus, magna pars hominum ei non solum non resistit, verum etiam ipsum colit, honorat, scaturit & querit, unde considerabilis est illa S. Basilij Magni ponderatio dicens: Demon capitalis noster hostis, solet nostram Domino excipere negligentiam, & super imbecillitatem nostram superbe gloriari, quia cum neque fecerit nos, nec mortem pro nobis appetit, habet nos tamen (pro dolor) & imbecillitatis suae & negligentiae, quae in praeruptis Dei reconditis

Rup. Abb. l. 3. in Gen. c. 6.

Nicetas orat. 40. Nazianzen.

Matth. 4. v. 9. Olfaster in c. 52. 1. 1. Gen. 3. v. 5.

Exod. 7. v. 18.

S. Bonav. serm. 2. in Quinquages.

Demon duo tantum instituit convivia fallacis plena.

Matth. 4. v. 3. Luc. 11. v. 18.

S. Basil. orat. 1. erga Deum. &c.

sumus, imitatores scđalos. Hoc equidem approbium est contra Majestatem Domini, & hac jactantia pœnis gehennæ longe mihi gravior esse videtur, quod nimirum invidi Christi materiam, & ansam præbimus jactantia contra eam ipsam, qui pro nobis morti se objicit, atque ab inferis sese revocavit.

DISCURSUS XVIII. ARGUMENTUM.

Contra Dæmonem, divinum implorandum est auxilium, folique Deo fidendum: dum autem vires nostras adversus ipsum exercimus, nos in præsentia & conspectu Dei dimicare, considerare debemus.

THEMA.

Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Matth. 6. v. 13.

B. Laur. Justin. de inter. consiliis c. 5.

1. B. Laurentius Justinianus de prælio interno, quod anima nostra quotidie experitur diffrens, quam potens sit inimicus, & quam illa se debilem experiatur, his verbis considerat: Imbecillis per se inquit, cognoscitur homo, ut tam provocatis adversarij valeat superare insulsum. Mortalis tunica, & patrescentis carnis cum sit obsequio vestitus, quomodo in corpoream spiritus debellare præsumeret? Nullo pro fus ipse Diabolus molis corporeæ gravatur onere, nullis parietum carcerumque præpediunt obstaculis, nulla ad remandam fatigatione lassatur, sed semper paratus semper accensus, semperque nocendi aviditate præcursus est. Merito igitur in oratione Dominica nobis per illa propositi thematis verba: Ne nos inducas de efficacissimo Divini auxilij implorandæ remedio provifum est.

Contra Dæmonem Divinum debet implorari auxilium.

Cajetanus.

Joan. 10. v. 10. Matth. 10. v. 28.

2. Porro Cajetanus circa hæc verba notat, quod per illa nequaquam à tentationibus eximi postulemus, siquidem alias opulentiumorum thesaurorum nos in eo casu gaza deficeret, cum ex tentationum victoria incomparabilia nobis lucra acquirere valeamus, sed hanc tantum à Deo gratiam, inquit, nobis concedi petimus, Ne tentationibus succumbamus, quod est induci in tentationem. Porro Diabolus in scriptura sacra sæpe appellatur: Ex non venit nisi ut faciat, & malitiam & perdat, sic neque Diabolus ad aliud adeo anhelat, quam ut in nobis corpus & animam perdat in gehennam. Quod si furem alicquem in domo tua videns eundem clamoribus & vociferationibus in fugam agere posses, & tamen ipsam facere negligeres, nonne tunc facultatem tuarum iactura tibi ipsi imputanda foret? Eodem modo, cum ad tentationem superandam per orationem aditendum Deo te commendare possis, si id non facias, culpa tua est: Dicit enim Christus: Oram ut non intreatis in tentationem. Et S. Bernardus serm. 67. de modo bene vivendi ait: Oratio superat tela Diaboli; oratio est prima virtus adversus tentationem incurfus. At vero ea est hodie multorum inexcusabilis malitia, quod tentationes diligant, & dum Dæmonis in se suggestiones sentiunt, libenter instigationibus ejus obtemperant, carnali voluptati operam dando, vel querendo hoc vel illud lucrum injustum aut illicitum.

Matth. 26. 41 S. Bern. de modo bene vivendi ser. 67.

2. Par. 29. v. 3.

3. Josaphat Rex numerosum quemdam adversum se congregatum exercitum videns: Inimice perterritus tantam se contulit ad rogandam Dominum... congregatusque est Judas ad deprecandam Dominum. In hac autem, quam ad Deum fudit, oratione ita Deum est affatus: In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudinam resistere, sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residuum oculos nostros dirigamus ad te. In eodem vero libro de hoc celesti presidio sequentia verba leguntur: Oculi Domini concuplantur universam terram, & præbent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. B. Laurentius Justinianus innumera nobis à cælo auxilia submitti ostendit, quæ quidem non videamus, in ipso tamen effectu sensibilibiter nimis experimur: O quam multiplicata in nobis bella geramur, & nescientes à quantas insidias patimur, quos de supernis sedibus nobis suffragia diriguntur? Suffragatur Deus, ut salvet & Diabolus insidiat ut perdat. Vehementes quidem sunt tyranni infernalis aperti insulsum, sed longe formidabiliores sunt insidie occultæ & absconditæ, quas contra nos machinatur, adeo ut securius nullum aliud quam ad Deum habeamus refugium. Et ideo S. Gregorius ait: Si mens vigilans, sit undique circumspicilla, sit ubique sollicita, ut insidiantis possit semper saqueos præcavere.

2. Par. 16. v. 9.

B. Laur. Justin. opuse. de cons. p. 11. c. 18.

S. Greg. 16. Reg. indit. 15. Epist. 33.

Sed quia quanto hostis nosse cautum contra se unquamque cognoscit, tanto corda sibi resistuntiam subtrahit molitur arte subvertere, & omnipotentem Dominum assiduis lachrymis & deprecatione poscimus, ut nos veneni ejus non sinat infectione corrumpi. Neque nobis ulla ratione de ejus tutela & patrocinio dubitandum est, siquidem illud nobis in sacra scriptura multipliciter, sicut & per sanctorum Patrum testimonia expresse promissum fuit.

4. Priusquam filij Israel quietam sibi Palestinæ possessionem acquirerent septem nationes, & eque omnes feroces ab illis subjugandæ erant, de quibus ijs Dominus præceperat dicens: Percuties eas usque ad interuentionem. Quia vero executio hujus præcepti ardua erat & difficilis, populus Hebræorum facile se excusare potuisset dicendo: Nos pauci sumus, & hi quidem omnis artis militaris expertes, ex continua quadraginta annorum peregrinatione per desertum inter tot ærumnas consummata lassii proflus & defatigati: Econtra vero Chanaanæ hanc præ nobis habent commoditatem, quod domi propriæ, & in defensionem facultatum, filiorum, vitæ & honoris proprij advesum nos pugnent, cum nos contra nullum alium habeamus adversus eos bellandi titulum, sive prætextum, quam ut Divinæ Majestatis tuæ imperio pareamus. Sed Deus omnibus hiis & alijs que circa hanc Palestinæ invasionem moveri poterant difficultatibus respondet dicens: Si dixeris in corde tuo, plures sumi gentes ista quam ego, quomodo poterò dekre eas. Noli metueri, sed recordare quæ fecit Dominus Deus tuus Pharaoni: Insuper etiam eos fortiter proteclurum se esse sponndit, dum ait: Dominus Deus tuus in medio tui est, Deus magnus & terribilis. Quia vero hæc omnia in figura continebantur illis, disquiramus in figuratum: Septem igitur illa nationes perverte & paganæ, septem figurant vitia capitalia priusquam vero ad vere terræ promissionis, id est, cœli possessionem pertingere valeamus, necessarium est, ut nationes illæ siue vitia capitalia in nobis extirpentur funditus, bellum implacabile inimico infernali insinuando, interea vero in auxilium Divinum nobis confidendum & dicendum est: Non in arcu meo sperabo, & gladius meus non salvabit me, Nec in gladio suo possederunt terram, & brachium eorum non salvavit eos, sed dextera tua & brachium tuum.

Contra 7. vitia bellandam, ac Divino soli auxilio fidendum.

Deut. 7. v. 24.

Deut. 7. v. 17. Ibid. v. 18.

Ibid. v. 25.

Exod. 17. v. 13. Ibid. v. 4.

Septuaginta Deus enim tuus delectabit. Exod. 17. v. 13.

Ibid. v. 24.

S. Gaudens. t. 1. c. 6. in Exod.

Quem mentes alpicere debemus.

Cui soli inixi Victores evadimus.

Philip. 4. 13.

1. Reg. 2. v. 9.

S. Greg.

172. v. 2.

173. v. 117.

v. 13.

179. v. 14.

173. v. 14.

S. Bern. serm. 13. ibid.

173. v. 14.

v. 5.

Jacob fiduciam suam collocavit.

S. Bern. ibid. serm. 2.

173. v. 22.

Dei auxilium expertus anarcat.

S. August. in sililo. c. 16.

Et S. Antonius.

173. v. 13.

173. v. 23.

2. Par. 2. v. 9.

173. v. 56.

v. 4.

v. 5.

Homini culpa si vitiosus corrumpat.

173. v. 21.

D. Chryf. 173. v. 8.

dera sine fulcro qui innitatur erecta subsistere nequit, quod idem verum est de vite, quæ ulmo ipsam sustentante opus habet: Quæ eadem necellitas animæ accidit, utpote quæ auxilio & assistentia divinæ gratiæ inevitabiliter eget: Omnia possunt, dicebat Apostolus, sed tu eo qui me confortat. S. Gregorius super illa verba Regum: Pedes sanctorum suorum servavit, ita scribit: Pedes sanctorum suorum servare, est concessos in tentatione affectus electorum, ne corrumpant, per gratiam roburare; unde & qui ad casum maturovat, & tamen à Domino conservatus erat, Propheta, dixit: Mei autem pene moti sum pedes, pene effusi sunt gressus mei. Hinc rursus: Impulsus evorsus sum ut caderem, & Dominus suscepit me, fortitudo mea Dominus, & factus est mihi in salutem; Quoniam in me speravit liberabo eum, & protegam eum. Circa quæ ultima verba advertendum, quod Deus ad protegendum nos se promptum exhibeat, dummodo integre imo confidamus in ipsum, cunctis viribus nostris diffidentem: Protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Ubi S. Bernardus ait: Si tamen cognoverit nomen meum, ne sibi tribuat quod liberatus est, sed nomen meo det gloriam. Unde videtur Deus defensionis partes assumens quoadquod nomen ejus veneramus, & agnoscimus, honorem suum velut vadem statueret, ut securi simus quod nos ab inimico offendi minime sit permittitur.

6. Psalmita regius ait: Beatus cæcus Deus Jacob adorator ejus in Domino Deo ipsius. Sed cur non dixit: Deus Abraham, Deus Isaac, sed tantum Deus Jacob? Pro resolutione hujus sciendum est, quod Jacob ab Esau, qui Dæmonis tyendus est, persecutionem sustinens, omnem suam fiduciam in Deum collocavit, & ideo fiduciam suam perolverit, Deum varijs modis ipsum defendisse invenietis. Et ideo S. Bernardus de Deo notat inquit: Sic paratus est suscipere cadentem, eripere fugientem, ut videtur posuisti, relictis omnibus alijs, et solum operam dare. Regius Propheta David ut Deum ad sibi in hoc prælio assistendum obligaret, efficacissimo usus est motivo dicens: Exurge Deus iudica causam tuam, quia nisi Deus in hac pugna non auxilietur nobis, nos inimico nostro cedendo gravissimam ejusdem Dei offensam incurpimus, ac proinde ad causam ipsius pertinet, ut nobis in tentationibus assistat.

7. S. Augustinus qui per triginta trium annorum spatium vitam lascivam licentiosamque transegerat, tandem cognoscens, quam interea divinum præsidium erga ipsum liberale fuisset, in soliloquijs suis hunc in modum Deum alloquebatur: Tentator defuit, & tu desisti, tu fecisti, Locus & tempus defuit, & tu hac desisti, tu fecisti. Adfuit tentator, & non defuit locus sed defuit tempus, sed tu non consentivim, tu me venisti. Venit tentator, tenebrosus est, & tu eum despicierem, tu me confortasti. Venit tentator armatus & fortis, & tu me non vinceres, tu eum refrastasti, & me roborasti. Venit tentator transfiguratus in Angelum lucis, ut me non deciperet, tu eum increpasti, & tu eum cognoscerem tu me illuminasti. Etenim quando nos Deum à nobis propositum esse credimus, tunc vel maxime nobis per subsidium vicinus existit, quia fingit se longius ne, quia vires nostras ab eo in nobis corroboratas experiri gaudet, interea nihil ei est gratius, quam si nos ipsi commendemus, nostrasque orationes identidem repetamus & reiteremus. S. Antonius post diuturnum eum Dæmone continuatum, & feliciter terminatum certamen quærebatur: Ubi eras bone Jesu, ubi eras? quare non d' principio adfuit, ut sanas vulnera mea? Et statim vocem quamdam audivit dicentem sibi: Hic eram, sed expectabam videre certamen tuum. Impulsus evorsus sum ut caderem, dicebat Psalmita, & Dominus suscepit me. Et alibi: Apud Dominum gressus hominis dirigentur, & viam ejus volent, cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. S. Petrus pariter ait: Novit Dominus pius de tentatione eripere; Id quod David se in semetipso expertum fuisse, his verbis testatur: Misit de caelo & liberavit me, dedit in approbium concalcantem me; Misit Deus misericordiam suam & veritatem suam & eripuit animam meam de medio catularum leonum.

8. Enimvero ad devastandum universum mundum, & unicus dumtaxat Dæmon abunde sufficeret, nisi Deus rabiem & crudelitatem ejus ligaret & reprimeret. Porro Dæmoniacus ille in ignem pariter & aquam projectus fuerat, quod D. Chryostomus considerans ait: Jam diu mortuus homo fuisset, nisi divina providentia fuisset proteclus, nam qui in ignem &

aquam eum immittitbar interfecisset profuso, nisi dæmonis frænaretur; Neque etiamnum iunc Cerberum ligare definit, ne mordere nos possit; unde S. Thomas de Villanova ait: Nostra est culpa, fratres, si perimus, sed defensionem nostram invocare negligimus, sicut casu Villanova dam apud Prophetam merito exprobratur. Ecce homo serm de SS. Coſma & Dam. Deum fiduciam B. Laurent. Justinianus nobis his verbis commendat: In omnibus insulsum spirituum immunedorum, in cunctis tentationibus, quibus Christi servi impugnamur, abjicere cœmentur propriam confidentiam, & divinum non cessent efflagitare auxilium. David cum Gyfante præliatus aureis Saulis armis vestiri noluit, quia confidit in Deum: Ego venio ad te in nomine Domini. In bello quidem corporali sine armis ad præliandum abire temeritas est maxima, at in hoc Dæmonis bello, temeritas est armis sese accingere, ut viribus suis confidere sibi quis queat, sed post omnes nostros possibiles conatus adhibitos in solo Deo sperare & confidere oportet: Factus es spes mea, turris fortitudinis à facie inimici; nihil proficiat inimicus in nobis, & si filius iniquitatis non apponat nocere nobis: Deus quoque ipsemet in Psal. 90. declarat se dicens: Quoniam in me speravit, liberabo eum, protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam currit iustus, & exaltabitur. David gygantem non hasta vel gladio sed unica dumtaxat petra prostravit: Petra autem erat Christus; Ego venio ad te in nomine Domini. Naturalis gruum instinctus est, quod volando inra unius pedis unguis parvulum lapillum deferant, ne mare volando trajicientes à vento transportari queant, quod idem documentum nobis quoque imprimere deberemus, ut scilicet petram hanc firmiter apprehensam teneamus, Petra autem erat Christus, maxime dum à validis tentationum ventis rapimur: In te inimicos nostros ventilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis; In Deo faciemus civitatem, & ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.

S Thom. de Villanova dam apud Prophetam merito exprobratur. Ecce homo serm de SS. Coſma & Dam.

Pf. 51. v. 9. B. Laur. Justin. de diff. mon. Convers. cap. 12.

1. Reg. 17. v. 45. Temeritas est viribus confidere proprijs.

Pf. 60. v. 4. Ef. 90. v. 14.

Prov. 18. v. 10. 1. Cor. 10. v. 4. 1. Reg. 17. v. 45.

Pf. 59. v. 14.

In periculis ad verum Josue confugiendum. Jos. 10. v. 4.

Ibid. v. 12.

Gloss. Interl. ibid.

Orig. Hom. 1. in Exod.

Fortiterque pugnandum.

Cass Collat. 22. c. 2.

Eph. 6. v. 17.

S Greg. 1. 19. nov. c. ult.

Peccata executione Dei dignos & capaces reddamus, necessum est ut ex parte nostra vitijs & malis inclinationibus nostris resistamus, refrænemus sensus nostros, & peccata execremur. In vitis Patrum de quodam legitur, qui cum à carnali concupiscentia vehementer tentaretur, cuidam sancto Ermiticæ se commenda-

Roman. 6. v. 12.

D. Chrysol. ferm. 113.

Quid agendum si vincere velimus.

davit, rogando eum ut suas ad Deum efficaces pro salute animæ ejus preces effunderet; id quod præfatus Eremita cum omni animi ardore sapiens præstitit, sed absque ullo viri tentari profectu; cumque hic Dei servus cassum precum suarum eventum vehementer admiraretur, revelatum ei fuit, illum pro quo Deum rogaverat Divinam assistentiam minime mereri, eo quod tentationis occasiones non submoveret, sed potius per continuas cogitationes malas fovaret, magisque solidaret. Quam revelationem tentato aperuit, qui sublati omnibus peccandi periculis, macerationi corporis & sensuum alidua custodia: totus deditus esse cœpit; hacque ratione oratio Eremitæ illius efficac fieri cœpit, & tentatio cessavit. Non ergo regnes peccatorum, inquit Apostolus, in vestro mortali corpore, ubi obediatis concupiscentiis ejus, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Circa quæ verba D. Chrysolofogus ait: Non dixit: Non provocet, non irritet, sed non regnet, non dominetur, configas ad vincens gloriam, dimittet & decidat ad triumphum victoris, & tandem se doleat in peccati dominatu à servis quondam suis tota securitate calcari; Quod vero hac in re vel maxime notandum venit, est ut toto studio caveamus, ne per concupiscentiarum nostrarum fomentum vires inimico majores ministremus, nostramque orationem debilitemus, & inutilem reddamus.

12. Porro optimum ad animosè pugnandum motivum est, si nobis Christum prælio tentationis nostræ præsentem esse, nostrisque conatus in prælium istud ex nostra parte adhibitos cum gaudio spectare nobis firmiter persuadeamus. Etenim magnum certanti animum suggerere solet Principis alicujus supremi præsentia, dum in invictum animi sui robur, & fidelitatem suam publico specimine probat. Longe igitur magis certantis cum Dæmone generositate ad-

augebit, si firmiter sibi persuadeat, quod tota cœlestis curia velut certaminis sui spectatrix & arbitra præsens assistat, & certantem consideret. Hanc Dei, omniumque cœlestium præsentiam indubitatam esse testatur Apostolus dum ait: Spectaculum facti sumus mundo, & Angelis, & hominibus. Quando S. Antonius interrogabat: Ubi eras d. bone Jefa? sibi confestim dici audivit: Hic eram, & expellabam videre certamen tuum. S. Augustinus quoque hac de re ita scribit: Adjacet certantem, qui certamen indixit. Non te sic spectat Deus in agone certantem, ac pupulas aurigam, clamare enim novit, adjuvare non nocet; Coronam veniam parare potest, vires subministrare non potest, homo enim & non Deus & forte dum spectat, plus laborat sedendo, quam ille luctando; Deus quando spectat certatores suos, adjacet eos invocantes, iam vox ablatæ illius est. Psal. 93. Si dicebam motus est pes meus misericordiam dicitur Domine adjubabat me. Idem quoque sanctus Doctor in alio quodam loco militem quemlibet Christianum, adversus infernum dimicantem his verbis ad animositatem pugnandi excitat dicens: Ad agonem perdatervis & contra diabolum vitionem principem dimicabis in arena hujus mundi; utraque partes, Christi scilicet & diaboli, infinita populi multitudo te expectat, luctantem, & quisnam vincat vide omnem tabam nimia intentione pendentem. Non de te triumphet pars diaboli. Si vis vincere, noli de te præsumere, sed illi assigna victoria gloriam, qui tibi donat, ut victoris servas palmam. Vis vincere? Caput prius contine inimici, excludendo de corde tuo suggestiones diaboli. Vis vincere? manus tuas fortes inveniantur in bono opere. Vis vincere? sige pedes, non nates vestigia tua.

De hac materia infra sub litera T. fusius tractabitur, verbo: Tentationes, ubi supplebitur, quidquid hic desiderare poterit Lector.

TRACTATUS XX. DE DOMO DEI, ECCLESIA, TEMPLE. CONTINENS DISCURSUS XIX.

DISCURSUS I. Boni Christiani signum est zelus venerationis locorum sacrorum, quem etiam creaturæ irrationales & insensibiles, infideles quoque, barbari & scelerati homines sæpe erga loca sacra exhibuerunt. II. Sanctitas Ecclesiæ reverentialem à nobis timorem exposcit, idque exemplis Jacob, Moysis & aliorum comprobatur, exterior namque ejus sanctificatio, de interiori sanctitate animæ nostræ procurando nos admonet. III. De spirituum Angelicorum in Ecclesijs præsentia & reverentia, utpote qui ad debitum Deo præstandum obsequium, & ad beneficiendum nobis domui Dei continuo assistunt. IV. Deus in Ecclesia, quæ domus orationis est, supplicationes nostras facilius quam in alio loco exaudit; Quod si vero in illa orantes interdum à Deo non exaudiamur, id fit vel quia impertinentia petimus, vel quia debitam Ecclesiæ reverentiam non exhibemus. V. In locis sacris Deus nobis abundantius beneficit; ubi etiam multa examinantur beneficia, quibus in domo Dei cumulamus. VI. Multa alia bona considerantur, quæ in domo Dei accipimus. VII. Populum Christianum Deo unice dilectum, multisque ab eodem beneficiis auctum valde dedecet, quod Deum in domo ejus offendat, ubi vel maxime ab eo honorari debebat. VIII. Sanctitas locis sacris debita, culpam eadem profanantis irreversibilis aggravat. IX. Nostra erga loca sacra irreverentia per reverentiam quæ olim tabernaculo & templo antiquæ legis deferretur, & alia similia exempla condemnatur; Simulque domus Dei profanatores homines peiditæ salutis temerarios bestisque irrationalibus similes, & atheistas esse ostenditur.

X. Sacrorum locorum, rerumque sacrarum profanatores à Deo pœna puniuntur æterna, sequæ divina misericordia indignos efficiunt. XI. Alia in eosdem profanatores immissa supplicia ex varijs scripturæ sacre & historiæ exemplis adducuntur. XII. Ex animadversione qua Christus cæteroque adeo miris, proprijs manibus in domus Dei profanatores deservit, gravitas peccati irreverentiæ locis sacris illatæ perspicue ostenditur. XIII. Circa eandem historiam Evangelicam de vendentibus & ementibus è templo ejctis, variæ, etæque omnes valde considerabiles circumstantiæ ponderantur. XIV. Ruinæ universales Provinciarum, aliæque calamitates & infortunia publica, pœna sunt quibus irreverentia & sacrorum locorum contemptus à Deo castigatur. XV. Causæ & mytheria explicantur, cur domus Dei per irreverentiam nostram profanata à Christo appelletur spelunca latronum. XVI. Perstringuntur illi præcipue, qui ad Ecclesiâ se recipiunt, ut cordis sui carnalia desideria foveant, qui que per incautos obtutus aliosque actus impuros easdem profanant. XVII. De inutilibus confabulationibus & nugis quæ in domo Dei fiunt, quam detestabiles sint ostenditur, de quæ attentione & applicatione animi nec non reverentia eidem debita. XVIII. Ex ritibus antiquis quibus tabernaculum ingressi prius se lavare debebant, facile est colligere puritatem & munditiem conscientiæ, cum qua sacra templa ingredi, & in ijs conversari debemus. XIX. Ecclesiarum ornatus Deo quidem debitus & gratus, nobisque conveniens est, conjunctus tamen esse debet cum innocentia & probitate fidelium, qui templa Dei viva existunt.

DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

Boni Christiani signum est zelus venerationis locorum sacrorum, quem etiam creaturæ irrationales & insensibiles infideles quoque barbari, & scelerati homines sæpe erga loca sacra exhibuerunt.

THEMA.

Omnes eiecit de templo; Judæi dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis quia hæc facis? Joan. 2. v. 18.

Veri dignoscitur filij Dei, si reverentiam templis debitam zelaverimus.

Joan. 8. 12.

Joan. 2. 18.

Matth. 13. v. 15.

Joan. 2. v. 16.

Joan. 9. 16.

Joan. 8. 48.

D. Chrysol. Hom. 2. in Joan.

David vir secundum cor Dei ob zelum quem habuit.

Act. Ap. 13. v. 22.

Rf. 131. v. 2.

Rf. 26. v. 4.

CHRISTUS Redemptor noster in nuptijs quidem ad testificandam coram mundo Divinitatem suam convertit, initium fecerat parandi miracula: Hæc fecit initium signorum Jesus in Cæna Galilææ, & manifestavit gloriam suam: at tamen ut idem S. Joannes notat hæc notitia, hæcque fides quod Christus verus Dei filius & Messias in lege promissus esset, in solos scholæ Christi discipulos transfusa fuerat: Crederant in eum discipuli ejus: at vero post triginta annorum decursum quibus divinæ omnipotentis suæ lucem celaret, sui notitiam Judaismo primo infinuare volens, paulo post circa tempus Paschæ Jerosolymam contendit, ibique in conspectu totius multitudinis hominum artium templi ingressus, æterni patris sui zelavit honorem, omnes exturbando templi profanatores: Omnes eiecit de templo: quo tempore oculi aperti sunt Judæorum, ut illos in eum desingerent, qui ait: Ego sum lux mundi, cæperuntque illum suspicere tamquam verum in lege promissum Messiam, ac proinde responderunt Judæi, & dixerunt ei: quod signum ostendis nobis quia hæc facis? Neque enim ex ordine Levitico & Sacerdotali genitus fuerat, ut ei ex officio proprio venerationem domui Dei debitam zelare competeret, neque in dignitate Magistris constitutus erat, ut ad eum criminis hujus plectendi & vindicandi officium spectaret; Unde dicebant de eo: Nomen hic est filius fabri, & mater ejus dicitur Maria & ac proinde justum habebant motivum erediendi, quod verus Dei filius esset, maxime quia apertis verbis dixerat: Nolite facere domum patris mei domum negotiationis. Vere enim ita est, nec in eo fuere decepti, quia in hoc Christus specialissimum & infallibile signum ostendit nobis quia hæc fecit, & ex quo verus Dei filius agnosci potuit, quia nimirum reverentiam templo Dei debitam relâcit & restabiliuit, ut exinde intelligeremus quod tunc vel maxime Filij Dei & veri Christiani esse dignoscemur, si ad ejus imitationem honorem & reverentiam Ecclesiæ & locis sacris debitam zelaverimus. Antea eum calumniati fuerant dicentes: Non est hic homo à Deo, qui Sabbatum non custodit; Samaritanus est tu & demonium habes. Publice igitur, inquit D. Chrysol. & in conspectu totius mundi defendere se voluit, & ex hac profanatorum è templo ejectione tamquam infallibili signo demonstrare, quod Christus Messias esset, & verus Filius Dei: Ne Dei contemptor & patri contrarius existimaretur id fecit, ut eorum tolleret suspicionem; non enim par erat, ut qui pro templi honore tantam ostendisset indignationem ab ejus Domino alienam animam haberet; Numquam enim de defectu pietatis aut timoris Dei redargui, aut culpari poteris, qui honorem & venerationem Ecclesiæ & domui Dei debitam, ut par est, zelat.

2. David Rex supra omnes Veteris Testamenti sanctos hoc encomio insignitus & nobilitatus fuit, ut ab illo vocaretur vir secundum cor Dei. Inveni virum secundum cor meum, sed quoniam merito hoc sibi privilegium præ omnibus alijs comparavit? Cerre non alio quam quia præ cæteris honorem & decorem domus Dei zelavit; quis enim alius per tot sæculorum curricula de erigenda Dei domo, Ecclesia, vel templo aliquo adeo sumptuosè cogitavit aut sollicitus fuit, quam ipse qui pro hoc ædificium in honorem Dei erigendo toti auri & argenti miliones congregavit, cui operi adeo intentus erat, ut præ vehementi sollicitudinis oculi ejus somnum vix capere possent: Sicut juravit Domino, votum voverit Deo Jacob & si intravero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in locum strati mei, si dormitovian oculis meis & palpebris meis dormitovian, & requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Quis est qui cum nullam hac magis fixam cogitationem habuisse ignoret? Uman peij à Domino, hanc requiram, ut inhabitarem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, ut

videam voluptatem Domini & visum templum ejus. Idem quoque Rex arcam Domini magna cum solemnitate & magnificentia in regium suum transfudit palatium; Quia vero Oza in hac translatione manum suam ad eam contingendam extenderet, iratus indignatione Dominus contra Ozam percussit eum super remeritate, qui mortuus est ibi juxta arcam Dei, contristatus est autem David, non quidem propter pœnam quam Deus in hunc virum temerarium animadverit, siquidem homo justè promeritus fuerat, ut ait Lyranus: Contristatus de divina justitia, sed magis de Oza offensa, propter quam meruerat à Domino percussus; Quisquis enim verum Divini honoris contumeliati zelum habet, de supplicijs à divina justitia profanatoribus immissis minime tristatur, bene tamen de causa per quam talia sibi accersunt supplicia, scilicet de irreverentia locis & rebus sacris irrogata, utpote quarum honorem etiam creaturæ insensibiles & irrationales, infideles quoque, barbari, alijque cæteroque scelerati & perversi homines ardentè zelant.

3. Unde advertendum est, quod causa ob quam Oza manum suam ad arcam Domini contingendam extendit, hæc fuerit: Quoniam calcitrabant boves & declinaverunt eam. Alias quoque hunc eundem thesaurum plautro superpositum fuisse invenimus: Tolerantes duas vacas, quæ lallabant vitulos junxerunt ad plastrum, vitulosque earum concluserunt domi, & posuerunt arcam Dei super plastrum... Iam autem in drectum vacas per viam, quæ ducit Bethsames, & intrare uno gradiebantur... Non declinabant, neque ad dexteram, neque ad sinistram. Quibus duabus historijs præsuppositis, merito querendum venit, cur hi boves quos Deus ad hunc eundem thesaurum portandum destinare dignatus fuerat, tunc in præsentia Ozæ recalcitrarint? Scitane quid ad hoc responderi possit? Idem nimirum quod Isaias Dei nomine populo suo improperavit, scilicet, Cognovit bos possessorem suum, Isai. 1. v. 3; Israel autem me non cognovit; boves enim illi; haud secus ac si anima rationali à Deo dotata fuissent, Ozæ temeritatem & irreverentiam suam exprobrare conati sunt, utpote qui cum arcam Dei proprijs humeris suis impostam debito cum honoris obsequio sustinere & portare debuisset, eandem veluti sarcinam quandam profanam & trivialem, quæ velut onus quoddam vulgare & vile jumentis indifferenter imponi solet, curru cuidam superimpositam bobus portandam & trahendam commisit. Verum quidem est quod Philisthæ quoque eandem arcam curru superimposuerint; at vero hi tamquam infideles, lumine & agnitione Dei arcæ hujus orbati Dagon adorabant, quibus proinde irreverentia hæc facile condonari poterat; ac proinde Oza peccavit in hoc, ut Lyranus, quod voluit Lyran. ibid. assumptari Philisthæ infidelibus in arcæ deportatione.

Ethem in quot occasionibus bruta animantia nobis impropertant, nobisque fidelibus reverentiam sacris locis debitam inculcaat. S. Ambrosius illos qui in locis & functionibus sacris strepitum excitant, ranarum quardam exemplo convincit & perstringit, dicens: Frequens sermo est, cum plautina ranarum murmurata religiose auribus plebis obstreperet, sacerdotum Dei præcepisse ut conicerent, & reverentiam sacre desererent orationi, tunc subito circumfusus strepitus quiescisset. Stulti igitur paludes, homines non silebant? Et irrationabile animal per reverentiam recognoscit, quod per naturam ignorat, hominum tantam esse immodestiam, ut plerique deserre nequeant mentium religioni, quod deserant aurium voluptati? S. Bonaventura de S. Francisco refert, quod oviculam quandam in cultu divino modestam & reverentem esse docuerit: Ut laudibus divinis intendere, audire fratres in choro, & ipsa Ecclesiam ingrediens, sine alicujus infirmatione flectebat genua, vocem balatus emittens ante altare virginis, Matris agni, ac si eam salutare gestiret; insuper & cum elevaretur sacratissimum Christi corpus, miser Missarum solemnitate flexis curvabatur poplitibus, tamquam si reverenti pecus de irreverentia argueret indocitos, Christoque devotos ad reverentiam Sacramenti invitaret.

4. Narrat Sigonius fluvium Atheis An. 589. in urbe Veronensi adeo inundasse, ut ad Ecclesiam S. Zenonis usque pertigerit, ubi tamen porta templi paterent, ipseque fluvius ad fenestras usque templi intumuisse, ipsum tamen templum ingredi minime præsumpsit. Sic quoque S. Gregorius Thaumaturgus montem quendam qui Ecclesiæ cuiusdam, quam dictus Sanctus mollebat erigere, fabricam impediebat, retrocessit, sufficientemque muris Ecclesiæ fabricandis spatium & sicum indulit. Verum tamen quod

2. Reg. 6. v. 6. & 7.

Lyran. ibid.

Oza à Deo percussus ob temeritatem. 2. Reg. 6. v. 6. 1. Reg. 6. v. 10.

Ibid. v. 12.

Isai. 1. v. 3.

Lyran. ibid.

Creaturæ irrationales reverentiam exhibere templis.

S. Amb. l. 3. de virg.

S. Bonav. c. 2. vita S. Francisci.

Carol. Sigon. de regn. Ital. l. 1. An. 589. Item fluvius S. Gregor. Thaumaturgus.

Idololatraz  
quanta cum  
reverentia  
Fanum in-  
gressi.

Invectiva in  
profanatores.

S. Amb. l. 3.  
de virg.

Exod. 3. v. 5.  
Quanta cum  
reverentia ac  
silento cal-  
canda sint  
loca sacra.  
Oleas. ibid.

D. Chryso-  
stom. l. 1.  
ad Tim.

Seneca ad  
Alb. 31.

S. Hier. l. 2.  
cont. Jovin.

Conc. Orien-  
tis. Epi-  
sc. 2. c. 21.

creaturæ irracionales ob potentie obedientialis, qua Deo perfecte subijciuntur, respectum similes erga loca sacra obsequij demonstrationes sepius exhibuerint, nimium non est, magis vero mirandum est, quod quovis tempore homines aliqui reperti fuerint, qui templorum sacra profanatores quantumvis alias impij & scelerati, imo & infideles & fidei lumine destituti, cultum templorum quæ vel in Deorum suorum, vel Dei nostri, quem nos adoramus honorem credita fuerant, summo zelo sunt profecuti. Sic enim Macrobius de sacerdotibus Aegyptijs atque Cretenfibus refert, quod priusquam sua Dijs suis offerrent sacrificia, universum populum quos secum ad Deorum suorum templa turmatim deducebat, verso ad eundem vultu interrogare consueverint, dicentes: Nostisne quisnam domum illam Fanum incolat? Populo autem respondente & elata voce clamante, Dijs nostris hæc domus sacra est, denno eundem interrogabat: Scitisne quo fine ad hunc locum properemus? quibus populus respondebat: Huc venimus ut Deos nostros adoremus, ipsque sacrificia immolando debitas pro beneficijs nobis exhibitis gratias referamus; Hisque protestationibus præmissis templum ingrediebantur, in coque magna cum devotione sacrificia sua peragebant.

5. S. Ambrosius nobis Christianis strepitum, quem maxime divinatorum officiorum tempore in locis sacris excitamus, per profanata quamdam historiam graviter exprobrat dicens: An quidquam est indignius, quam oracula divina circumstrepere ne audiantur, ne credantur, ne revelentur, circumstrepere sacramenta confusis vocibus, ut impediatur oratio pro salute deprecatoria omnium, cum gentiles idolis suis reverentiam faciendo deservant? unde illud exemplum proditur; Alexandro sacrificante Macedoniae Rege, puerulum barbarum, qui ei lanam accenderet, excepisse ignem brachio, atque adusto corpore manifeste immobilem, nec dolorem prodidisse genitum, nec tacto pœnam indicasse fletu: tanta in puero barbaro fuit disciplina reverentia, ut naturam vinceret, atque ille non Deos, qui nulli erant, sed Regem timebat. Quod enim timuit eos, qui se tam ignis eos commigisset assissent?

6. Moyses ad rubum ardentem, è quo Deus illum alloquebatur, propius accedere satagens, vocem audivit dicentem sibi: Solve calcamentum de pedibus tuis, locus enim, in quo stas, terra sancta est. Ubi Oleaster ait: Admonet locus iste, quanta cum reverentia calcanda sint loca sacra; adducit Philistorum qui Dei veri inimici erant, insignem, nostramque irreverentiam condemnans exemplum. Ex quo enim Dagonis idolum quod adorabant, ob Arcæ in ejus templum illatae præsentiam in pavementum usque templi collapsum fuerat, limen seu pavementum illud ex contactu Dagonis sacrosanctum factum deinceps ingredi non præsumperunt: Si ergo idololatraz tanti faciunt loca, que membra idoli teigerant, quanti à Christianis facienda sunt sacra? D. Chryostomus de eorundem idololatraz attentione & animi applicatione, qua sacrificijs que falsis Deorum suorum numinibus offerrebant, intenti erant, ita scribit: In templis superne silentium in scriptum est, continebatque digito os & labia comprimere, prætercunctes omnes silentij admittunt. An vero illa honestiora quam nostra sunt, ut in illorum comparatione rusticula esse nostra videntur? Sic enim in loco sacrificiorum Isis & Serapidis, Harpocrates, quem veteres veluti silentij Deum venerabantur, depingi solebat. Seneca in quodam loco scribit ipsa quoque collapsorum templorum rudera, Lapidis c. Carmenta à cæcis gentilibus in summa habita fuisse veneratione: Non magis, inquit, contemnitur sapiens cum facit, quam sacrasum adum rube calcantur, quas religiose æque ac sanctis adorant. S. Hieronymus Philosophus Platonico & Stoico ut majorem in virtutibus moralibus faceret progressum in domibus que sacris locis vicinæ erant, commorari solitus fuisse his verbis scribit: Platonici & Stoici in templorum locis & porticibus versabantur, ut admoneri auggustionis habitaculi sanctitate, nihil aliud quam de virtutibus cogitarent. Concilium Ephesinum Catholicos ad exhibendam locis sacris reverentiam inducere volens, reverentiam & cultum quo pagani loca sacra venerari solebant, iisdem ob oculos ponit. In ipsissima sacri hujus Concilij verba: Etiam si falsis externam Paganorum religio, que quidem obortum pro Deo colebat, adeo superstitionis sue servans fuit, ut aliena non quibuscumque sed sacerdotibus dumtaxat ad hoc visitatus committeret, neque fana sua rursus abisteret,

sed in vicibus, aliisque manibus locis tantum erigeret, itaque idola sua magna cum veneratione adoraret, quanto magis par est, & nos religionem nostram, omni cum observatione, pietate ac diligentia observare, tuerique mutamur, ad quas Deas ipse cum vero religionis cultu, celo interim non deservit descendit?

7. Ponderatione dignissimum est illud regij Prophetæ oraculum, in quo primo dicit: Testimonia tua credibilia facta sunt mihi, & postea subiungit: Domus tuam decet sanctitudo Domine in longitudinem dierum; Quam enim hæc verba inter se connexionem habent, scilicet quod omnino deceat, ut domus Dei debita exhibeatur reverentia & sanctitudo; eo quod veritas fidei nostræ nimis fide perspicua & manifesta? Enimvero si historijs fidem adhibere volumus, inveniemus utique quod ipsum etiam infideles per Ecclesiarum nostrarum venerationem Christianæ religioni nostræ perhibuerint testimonium. Etiam Nozar. f. literam quamdam vidisse refert Anno 1583, scriptam, in qua inter cætera refertur, quod Turca Cœnaculum montis Syon, in quo sanctissimum Altaris Sacramentum institutum fuit, ingressuri, præ reverentia, qua locum illum venerantur, sese discalcent, nudisque illud pedibus ingredientibus, interdictum sibi esse persuaideant, ne oris sui salivam in illud expuant; hæcque hæc veneratio suam ab antiqua quadam traditione originem, quæ inter Turcas circumfertur, quod nimirum Christus eodem in loco olim solemnem quamdam instituerit Cæremioniam.

8. De Demetrio legitur, quod licet in Deum verum, in cujus honorem templum Ierosolymitanum erectum fuerat, minime crederet, circa idem tamen templum hunc ordinem sanciverit: Statuit, ut qui canque confugerint in templum quod est Ierosolymis, & in omnibus finibus ejus, obnoxij regis in omni negotio dimittantur. Cyrus Rex templum Ierosolymitanum denuo in honorem Dei fabricari & restaurari præcepit, eumque in finem plurima subsidia subministravit: Prout vasa templi Domini, que tulerat Nabuchodonosor de Ierosolym, & posuerat ea in templo Dei sui omnia vasa aurea & argentea quinquæ milia quadringenta. Darius pariter Cyri exemplum imitatus, licet & ipse idololatra esset, idem Dei templum honoravit, illud suis sumptibus perfici curando. S. Augustinus lib. 1. de Civit. Dei c. 4. qui titulus est: De Asylo Trojæ in Troja, dicit: quod neminem liberavit à Grecis, & Basilicis Apostolorum, que omnes ad se fugientes à Barbaris descenderunt, quibus verbis idem sanctus Doctor ostendit, quod etiam ipsimet Barbari templis nostris omnem respectum detulerint, & quidem talem, qualem ne quidem Deorum suorum idolis exhibebant.

9. De Alarico Gothorum Rege in Annalibus Ecclesiasticis refertur quod tamen in cunctis alijs actionibus barbarus esset, attamen postquam post diurnam obsidionem urbem Romanam peracta fuit tandem subiecisset, vetuit per edictum publicum, ne ulla ijs inferretur molestia, qui securitatis causa ad loca sacra & præcipue in sanctorum Petri & Pauli confugerint basilicam. Accidit autem ut dum potens quidam Gothus per urbem oberrans in certa quadam domo virginem sacram provecæ ætatis invenisset, omne aurum & argentum ab ea sibi extrahi postularit; Cui virgo constanti fide animoque magnam auri argentique sibi quidem copiam esse respondit, eademque ei videndam ob oculos posuit (erant enim vasa sacra penes ipsam majoris securitatis causa in custodiam deposita, quæ haud sine divina inspiratione barbaris revelanda esse censuit) eumque barbarus hic Gothus ingentem hunc thesaurum summo cum stupore vidisset, virgo Christi; Eia, inquit, hæc sunt vasa sacra S. Petri Apostoli, rape illa, si aures, & videbis quis inde tibi eventus sit futurus, ego interea quæ ad hunc thesaurum à raptoribus tuendum minime sufficio, illa quoque mihi referre non præsumo; Barbarus autem hæc omnia ad Alaricum tulit, qui omnia prædicta vasa sacra ad Basilicam Principis Apostolorum sine mora deportari, præfatam quoque virginem & omnes Christianos, qui prædicta vasa sacra ad Basilicam usque S. Petri committantur, cum omni securitate ab omnibus injurijs immunem tutari mandavit. Magna igitur cum pompa omnia illa vasa aurea & argentea à diversis super caput imposita prolixo itinere cum domus præfata ab Ecclesia S. Petri procihi posita esset) deportata fuerunt, stipantibus atrumque portatorum latus plurimis militibus distinctum in manu sua gladium tenentibus,

Pf. 92. v. 5.

Pulchre hic storia nos docent.

Novarin. Agni Euchar. l. 5. Execr. 6. n. 82.

2.

1. Mach. 10. v. 43.

1. Esdr. 5. v. 14.

S. Aug. l. 1. de Civ. Dei cap. 4.

Baron. An. 410. n. 22.

5.

Pf. 117. v. 35.

Christus ob templi reverentiam in eodem capto non fuit à Judæis.

Math. 26. v. 25. Sim. de Cass. l. 13.

Idr. 6. v. 6.

Ecclesia Deo dicatur & consecratur.

3. Reg. 9. 3. S. bon. ser. 1. de Dedic. Eccl.

S. Bern. à S. Bonav. cit. ser. 4. de Dedic. Eccl.

mentibus, decantatisque publice tam à Romanis, quam à Barbaris in honorem Dei hymnis & canticis. In quo factio Cardinalis Baronius Dei obstupescit sapientiam & providentiam, asserens Deum non ob aliam causam permisisse ut Alaricus Romæ compos factus eadem intraret, quam, ut in Idololatrazum perfectam ignominiam nobilem quemdam adversus paganismum simul unitum Religionis Christianæ apparatus triumphum; Et porro sicut quando Dominus primogenita percussit Aegyptium, per universum Regnum lamenta audiebantur paganorum, cum è converso fideles in terra Gessen latè morarentur atque securi, audiebaturque inter illos, secundum illud scripturæ pronuntiatum: Vox exultationis & salatus in tabernaculis ipsorum, id est, in sacris templis: ita quoque Romanis quibus nobiliter videri triumphum, quam in hac occasione, quando in unico momento tot Romæ aperiebantur Christianis Asylo & loca refugij quot erant Ecclesie & oratoria in urbe Romana.